
PDIR-419-2022

S.C. AFFARI GENERALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: Rettifica, in parte qua, dell’allegato "A" alla deliberazione n. 249 del 18/05/2022 ad 
oggetto: "“Modifica in parte qua della deliberazione n. 227 del 4/05/2022 ad oggetto: “DGR Liguria 
n. 1091 del 29/11/2021. Presa d’atto di n. 15 schede di budget finalizzate alla stipula di atti di  
appendice agli accordi contrattuali con gli Enti Gestori privati accreditati “3G Centro Diagnostico 
Snc”,  “Alliance Medical Diagnostic Srl a socio unico”, “Istituto Il  Baluardo Spa”,  “Biomedical 
Spa”,  “Centro Diagnostico e Fisioterapico Srl”,  “Chirotherapic Srl”,  ”Galeno Diagnostic Center 
Srl”, “I.R.O. Radiologia Sas”, “J B RAD Srl”, “Lifebrain Liguria Srl”, “Studio Radiologico Manara 
Sas”, “Istituto di Radiologia Neumaier Srl”, “Radiologia Recco Srl”, ”Istituto Tartarini RX Srl” e 
“TIR  –  Turtulici  Istituto  Radiologico  alte  tecnologie  srl”  per  la  fornitura  di  prestazioni 
ambulatoriali, giusta deliberazione n. 73 del 28/03/2018 e ss.mm.ii. Provvedimenti conseguenti.”

IL DIRETTORE

Visto l'art. 4, comma 2 del Decreto Legislativo 30/03/2001 n.165

Vista  la  deliberazione  n.  239  del  19/04/2018,  come  modificata  dalla  deliberazione  n.  611  del 
05/12/2018, che all’art.  44, nella parte afferente la S.C. Affari Generali, prevede che la stessa è 
competente  per  l’attività  di  stipula  di  protocolli  d’intesa,  accordi  contrattuali,  convenzioni  e 
contratti (questi ultimi in mancanza di altra struttura competente), sulla base dell’attività istruttoria 
svolta  in  collaborazione  o  di  concerto  con  le  strutture  interessate  per  gli  aspetti  di  rispettiva 
competenza  e/o  sulla  base  delle  direttive  e/o  per  conto  di  A.Li.Sa.  per  le  materie  oggetto  di 
governance di sistema trasversale della stessa nonché la deliberazione n. 353 del 02/08/2018.

Premesso che:

- con deliberazione aziendale n. 227 del 4/05/2022 questa Asl ha:

- preso formalmente atto di n. 15 schede di budget, predisposte secondo le indicazioni di cui alla 
DGR Liguria n. 1091 del 29/11/2021 ed alla Deliberazione di A.Li.Sa. n. 469 del 22/12/2021, 
finalizzate alla stipula di atti di appendice agli accordi contrattuali con gli Enti Gestori privati 
accreditati “3G Centro Diagnostico Snc”, “Alliance Medical Diagnostic Srl a socio unico”, 
“Istituto  Il  Baluardo  Spa”,  “Biomedical  Spa”,  “Centro  Diagnostico  e  Fisioterapico  Srl”, 
“Chirotherapic Srl”, ”Galeno Diagnostic Center Srl”, “I.R.O. Radiologia Sas”, “J B RAD Srl”, 
“Lifebrain Liguria Srl”, “Studio Radiologico Manara Sas”, “Istituto di Radiologia Neumaier 
Srl”,  “Radiologia  Recco  Srl”,  ”Istituto  Tartarini  RX  Srl”  e  “TIR  –  Turtulici  Istituto 

Atto Dirigenziale n. 1103 del 30/05/2022



Radiologico alte tecnologie srl” per la fornitura di prestazioni ambulatoriali, allegato Sub A al 
citato atto;

- autorizzato, conseguentemente, la stipula di atti di appendice agli accordi contrattuali con gli 
Enti Gestori privati “3G Centro Diagnostico Snc”, “Alliance Medical Diagnostic Srl a socio 
unico”,  “Istituto Il  Baluardo Spa”,  “Biomedical  Spa”,  “Centro Diagnostico e Fisioterapico 
Srl”, “Chirotherapic Srl”, ”Galeno Diagnostic Center Srl”, “I.R.O. Radiologia Sas”, “J B RAD 
Srl”,  “Lifebrain  Liguria  Srl”,  “Studio  Radiologico  Manara  Sas”,  “Istituto  di  Radiologia 
Neumaier Srl”, “Radiologia Recco Srl”, ”Istituto Tartarini RX Srl” e “TIR – Turtulici Istituto 
Radiologico alte tecnologie srl”, di durata fino al 30/06/2022, per la fornitura di prestazioni 
ambulatoriali di cui alla deliberazione di A.Li.Sa. n. 73 del 28/03/2018, secondo lo schema 
allegato sub B al citato atto,  secondo le disposizioni di  cui alla DGR Liguria n.  1091 del 
29/11/2021 ed alla Deliberazione di A.Li.Sa. n. 469 del 22/12/2021;

- rinviato,  a  cura  della  competente  S.S.D.  Assistenza  Sanitaria  di  Base,  Specialistica 
Metropolitana  e  Farmaceutica,  a  successivi  provvedimenti  la  regolamentazione  dei  costi 
derivanti dai rapporti con i citati Enti Gestori sulla base delle schede di budget, allegato Sub A 
al citato atto, secondo le disposizioni di cui alla DGR Liguria n. 1091 del 29/11/2021 ed alla 
Deliberazione di A.Li.Sa. n. 469 del 22/12/2021;

- rinviato a successivo provvedimento la  presa d’atto della scheda di budget  finalizzata alla 
stipula di atto di appendice all’accordo contrattuale con l’Ente Gestore privato accreditato 
“Istituto di Radiologia e Terapia Fisica Dr. Cicìo Srl” all’esito dell’espletamento delle attività 
istruttorie  da  parte  della  competente  S.S.D.  Assistenza  Sanitaria  di  Base,  Specialistica 
Metropolitana e Farmaceutica;

- con determinazione dirigenziale n. 952 del 9/05/2022 è stata  rettificata, in parte qua, l’allegato 
“A” alla citata deliberazione n. 227 del 04.05.2022 precisamente alla prima pagina dello stesso, 
relativo alla scheda di formalizzazione del budget dell’Ente Gestore “3G Centro Diagnostico Snc “, 
nella  parte  riguardante  “Il  Legale  Rappresentante”,  come  richiesto  dalla  competente  S.S.D. 
Assistenza Sanitaria di Base, Specialistica Metropolitana e Farmaceutica;
- con deliberazione aziendale n. 249 del 18/05/2022 questa Asl ha:

- autorizzato la  modifica  in  parte  qua della  deliberazione n.  227 del  4/05/2022 ad  oggetto: 
“DGR Liguria n. 1091 del 29/11/2021. Presa d’atto di n. 15 schede di budget finalizzate alla  
stipula di atti di appendice agli accordi contrattuali con gli Enti Gestori privati accreditati  
“3G Centro Diagnostico Snc”, “Alliance Medical Diagnostic Srl a socio unico”, “Istituto Il  
Baluardo Spa”, “Biomedical Spa”, “Centro Diagnostico e Fisioterapico Srl”, “Chirotherapic  
Srl”, ”Galeno Diagnostic Center Srl”, “I.R.O. Radiologia Sas”, “J B RAD Srl”, “Lifebrain  
Liguria  Srl”,  “Studio  Radiologico  Manara  Sas”,  “Istituto  di  Radiologia  Neumaier  Srl”,  
“Radiologia Recco Srl”, ”Istituto Tartarini RX Srl” e “TIR – Turtulici Istituto Radiologico  
alte tecnologie srl” per la fornitura di prestazioni ambulatoriali, giusta deliberazione n. 73  
del 28/03/2018 e ss.mm.ii. Provvedimenti conseguenti.” con la sostituzione dell’allegato “A” 
riguardante n. 15 schede di budget con n. 15 schede di budget opportunamente modificate 
secondo quanto comunicato da A.Li.Sa. con nota prot. n.  10182 del 9/05/2022 (prot. Asl 3 n. 
72957 in pari data); 

- preso formalmente atto di  n. 15 schede di budget, predisposte secondo le indicazioni di cui 
alla  DGR  Liguria  n.  1091  del  29/11/2021  ed  alla  Deliberazione  di  A.Li.Sa.  n.  469  del 
22/12/2021, finalizzate alla stipula di atti di appendice agli accordi contrattuali con gli Enti 
Gestori privati accreditati “3G Centro Diagnostico Snc”, “Alliance Medical Diagnostic Srl a 
socio  unico”,  “Istituto  Il  Baluardo  Spa”,  “Biomedical  Spa”,  “Centro  Diagnostico  e 
Fisioterapico Srl”, “Chirotherapic Srl”, ”Galeno Diagnostic Center Srl”, “I.R.O. Radiologia 
Sas”, “J B RAD Srl”, “Lifebrain Liguria Srl”, “Studio Radiologico Manara Sas”, “Istituto di 
Radiologia  Neumaier  Srl”,  “Radiologia  Recco  Srl”,  ”Istituto  Tartarini  RX  Srl”  e  “TIR  – 



Turtulici Istituto Radiologico alte tecnologie srl” per la fornitura di prestazioni ambulatoriali, 
allegato Sub A al citato atto;

- autorizzato, conseguentemente, la stipula di atti di appendice agli accordi contrattuali con gli 
Enti Gestori privati “3G Centro Diagnostico Snc”, “Alliance Medical Diagnostic Srl a socio 
unico”,  “Istituto Il  Baluardo Spa”,  “Biomedical  Spa”,  “Centro Diagnostico e Fisioterapico 
Srl”, “Chirotherapic Srl”, ”Galeno Diagnostic Center Srl”, “I.R.O. Radiologia Sas”, “J B RAD 
Srl”,  “Lifebrain  Liguria  Srl”,  “Studio  Radiologico  Manara  Sas”,  “Istituto  di  Radiologia 
Neumaier Srl”, “Radiologia Recco Srl”, ”Istituto Tartarini RX Srl” e “TIR – Turtulici Istituto 
Radiologico alte tecnologie srl”, di durata fino al 30/06/2022, per la fornitura di prestazioni 
ambulatoriali di cui alla deliberazione di A.Li.Sa. n. 73 del 28/03/2018, secondo lo schema 
allegato sub B al citato atto,  secondo le disposizioni di  cui alla DGR Liguria n.  1091 del 
29/11/2021 ed alla Deliberazione di A.Li.Sa. n. 469 del 22/12/2021;

- rinviato,   a  cura  della  competente  S.S.D.  Assistenza  Sanitaria  di  Base,  Specialistica 
Metropolitana  e  Farmaceutica,  a  successivi  provvedimenti  la  regolamentazione  dei  costi 
derivanti dai rapporti con i citati Enti Gestori sulla base delle schede di budget, allegato Sub A 
al citato atto, secondo le disposizioni di cui alla DGR Liguria n. 1091 del 29/11/2021 ed alla 
Deliberazione di A.Li.Sa. n. 469 del 22/12/2021;

-  con  nota  in  data  19/05/2022  id  95206531,  agli  atti,  la  S.S.D.  Assistenza  Sanitaria  di  Base, 
Specialistica Metropolitana e  Farmaceutica ha comunicato che all’allegato “A della  richiamata 
deliberazione, precisamente alla prima pagina dello stesso, relativo alla scheda di formalizzazione 
del budget dell’Ente Gestore “3G Centro Diagnostico Snc“,  dalla stessa predisposta,  per mero 
errore materiale, ha indicato “Budget di produzione 1 Semestre 2022 € 13.350,55”, in luogo di 
“Budget di produzione 1 Semestre 2022 € 11.500,19”;

- con la richiamata nota, altresì, la S.S.D. Assistenza Sanitaria di Base, Specialistica Metropolitana e 
Farmaceutica ha trasmesso la scheda di formalizzazione del budget corretta e predisposta secondo 
le indicazioni di cui alla DGR Liguria n. 1091 del 29/11/2021 ed alla Deliberazione di A.Li.Sa. n. 
469 del  22/12/2021,  finalizzata  alla  stipula  dell’atto  di  appendice  all’accordo contrattuale  con 
l’Ente Gestore privato accreditato “3G Centro Diagnostico Snc”;

Ritenuto  opportuno,  per  quanto  sopra  evidenziato,  rettificare,  in  parte  qua,  l’allegato  “A”  alla 
deliberazione n. 249 del 18/05/2022 precisamente alla prima pagina dello stesso, relativo alla scheda 
di  formalizzazione  del  budget  dell’Ente  Gestore  “3G  Centro  Diagnostico  Snc  “,  e 
conseguentemente:

- prendere  formalmente  atto  della  scheda  di  budget  corretta  nella  parte  riguardante 
“Budget di produzione 1 Semestre 2022”, predisposta secondo le indicazioni di cui alla 
DGR  Liguria  n.  1091  del  29/11/2021  ed  alla  Deliberazione  di  A.Li.Sa.  n.  469  del 
22/12/2021,  finalizzata  alla  stipula  di  atto  di  appendice  all’accordo  contrattuale  con 
l’Ente  Gestore  privato  accreditato  “3G  Centro  Diagnostico  Snc”,  allegato  Sub  A al 
presente  atto,  fermi  per  il  rimanente  i  contenuti  della  deliberazione  n.  249  del 
18/05/2022;

- dare atto, conseguentemente, che la stipula dell’atto di appendice all’accordo contrattuale 
con l’Ente Gestore privato accreditato “3G Centro Diagnostico Snc”, avverrà secondo lo 
schema allegato sub B alla deliberazione n. 227 del 4/05/2022, secondo le disposizioni di 
cui alla DGR Liguria n. 1091 del 29/11/2021 ed alla Deliberazione di A.Li.Sa. n. 469 del 
22/12/2021;

- dare atto che è rinviato,  a cura della competente S.S.D. Assistenza Sanitaria di  Base, 
Specialistica  Metropolitana  e  Farmaceutica,  a  successivi  provvedimenti  la 
regolamentazione dei costi derivanti dal rapporto con il citato Ente Gestore sulla base 
della scheda di budget, allegato Sub A al presente atto, secondo le disposizioni di cui alla 



DGR  Liguria  n.  1091  del  29/11/2021  ed  alla  Deliberazione  di  A.Li.Sa.  n.  469  del 
22/12/2021;

DETERMINA

1. di  rettificare,  in  parte  qua,  l’allegato  “A”  alla  deliberazione  n.  249  del  18/05/2022 
precisamente  alla  prima  pagina  dello  stesso,  relativo  alla  scheda  di  formalizzazione  del 
budget dell’Ente Gestore “3G Centro Diagnostico Snc “, come richiesto dalla competente 
S.S.D. Assistenza Sanitaria di Base, Specialistica Metropolitana e Farmaceutica, con nota id 
95206531  del 19/05/2022, e conseguentemente:
- prendere  formalmente  atto  della  scheda  di  budget  corretta  nella  parte  riguardante 

“Budget di produzione 1 Semestre 2022”, predisposta secondo le indicazioni di cui alla 
DGR  Liguria  n.  1091  del  29/11/2021  ed  alla  Deliberazione  di  A.Li.Sa.  n.  469  del 
22/12/2021,  finalizzata  alla  stipula  di  atto  di  appendice  all’accordo  contrattuale  con 
l’Ente  Gestore  privato  accreditato  “3G  Centro  Diagnostico  Snc”,  allegato  Sub  A al 
presente  atto,  fermi  per  il  rimanente  i  contenuti  della  deliberazione  n.  249  del 
18/05/2022;

- dare atto, conseguentemente, che la stipula dell’atto di appendice all’accordo contrattuale 
con l’Ente Gestore privato accreditato “3G Centro Diagnostico Snc”, avverrà secondo lo 
schema allegato sub B alla deliberazione n. 227 del 4/05/2022, secondo le disposizioni di 
cui alla DGR Liguria n. 1091 del 29/11/2021 ed alla Deliberazione di A.Li.Sa. n. 469 del 
22/12/2021;

- dare atto che è rinviato, a cura della competente S.S.D. Assistenza Sanitaria di  Base, 
Specialistica  Metropolitana  e  Farmaceutica,  a  successivi  provvedimenti  la 
regolamentazione dei costi derivanti dal rapporto con il citato Ente Gestore sulla base 
della scheda di budget, allegato Sub A al presente atto, secondo le disposizioni di cui alla 
DGR  Liguria  n.  1091  del  29/11/2021  ed  alla  Deliberazione  di  A.Li.Sa.  n.  469  del 
22/12/2021;

2. di dare atto che è già stato dato mandato al Direttore della S.S.D. Assistenza Sanitaria di 
Base,  Specialistica  Metropolitana  e  Farmaceutica,  competente  per  l’istruttoria,  anche  in 
relazione alla valutazione di idoneità e della presenza dei requisiti di contrattualizzazione, di 
gestire gli aspetti tecnico-gestionali-organizzativi, di vigilanza e monitoraggio, e contabili, e 
tutti gli adempimenti connessi al Nodo Smistamento Ordini (N.S.O.), correlati al contratto di 
cui trattasi ai sensi della normativa vigente e delle disposizioni regionali, con adozione anche 
delle relative determinazioni di contabilizzazione e liquidazione dei costi;

3. di dare altresì atto che è già stato dato mandato al Direttore della S.S.D. Assistenza Sanitaria 
di Base, Specialistica Metropolitana e Farmaceutica, ai sensi del vigente DPS in materia di 
privacy  e  delle  correlate  disposizioni  attuative  aziendali,  quale  Direttore  autorizzato  con 
compiti specifici, delegato e/o subdelegato alla sottoscrizione dal Titolare, alla designazione 
del responsabile esterno del trattamento che collabora, in forza del contratto di cui trattasi, ai 
trattamenti  di  detta  Struttura,  secondo  le  procedure,  tempistiche  e  modalità  previste  dal 
D.P.S.,  fornendo a detto responsabile esterno le necessarie istruzioni ed effettuando audit 
periodici di controllo del rispetto da parte dei designati responsabili delle istruzioni fornite in 
materia privacy;

4. di trasmettere il presente provvedimento all’Azienda Ligure Sanitaria della Regione Liguria 
(A.Li.Sa.),  alla  Direzione  Socio  Sanitaria,  alla  S.S.D.  Assistenza  Sanitaria  di  Base, 



Specialistica  Metropolitana  e  Farmaceutica,  nonché  alla  Struttura  Complessa  Bilancio  e 
Contabilità per gli adempimenti di competenza;

5. di provvedere alla pubblicazione della presente determinazione sul sito aziendale, ai sensi 
dell’articolo 41, comma 4°, del Decreto legislativo 14/03/2013, n. 33 e s.m.i.;

6. di dare atto che l’originale della presente determinazione, firmato digitalmente, costituito da 
un documento generato con mezzi informatici, è redatto in conformità alle disposizioni del 
Codice dell’Amministrazione digitale ed è conservato negli archivi informatici di ASL3;

7. di dare atto infine che la presente determinazione è composta da n. 5 pagine e dall’allegato 
“A” di n. 1 pagina e così per un totale di n. 6 pagine.

IL DIRETTORE 
S.C. AFFARI GENERALI
(Avv. Giovanna Depetro)

(o suo sostituto)

Visto per la verifica della regolarità contabile
IL DIRETTORE

S.C. BILANCIO E CONTABILITÀ
(Dott. Stefano GREGO)

(o suo sostituto)

Il Responsabile del Procedimento
(Isabella Pietrucci)

(o suo sostituto)

GD/VG/ip
CONVENZIONI\ALISA\ANNO 2022\DGR 1091_2021/determinarettifica3G


		2022-05-25T16:04:06+0200
	ISABELLA PIETRUCCI 80442e77101ffbe2032a229fe6e9c6a5accdc005


		2022-05-26T15:39:47+0200
	DEPETRO GIOVANNA 6c3ce3e03ff4773750d1ff589201085b0d9af44c


		2022-05-26T16:35:16+0200
	DANIELA DUCCI 387b82ae046c6e04f8af42aac6e4ded63416cde5




